
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Cheb

Místní národní výbor Libá

 1945 - 1990 (1993)

Inventář

EL NAD č.: 59
AP č.: 1504

Marie Bortelová

Cheb 2008



- 2 - - 2 - 

Obsah

Úvod

I.   Vývoj původce archivního souboru 3

II.    Vývoj a dějiny archivního souboru 9

III.   Archivní charakteristika archivního souboru 10

IV.   Stručný rozbor obsahu archivního souboru 12

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování

archivní pomůcky

13

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 14

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 15

Příloha č. 3: Popis členění inventárního seznamu 17

Inventární seznam 18

Tiráž 31



- 3 - - 3 - 

I. Vývoj  původce archivního souboru

Podle ústavního dekretu presidenta republiky č. 18 ze dne 4. prosince 1944  Úředního věstníku

československého  o  národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění  vydala  vláda

republiky Československé vládní nařízení č. 4/1945 Sb. ze dne 5. května 1945 a č. 44/1945 Sb. ze dne

7.  srpna  1945.  V  těchto  nařízeních  byly  zakotveny  základní  práva  a  povinnosti  národních  výborů.

Národní orgány byly definovány jako zastupitelské orgány a orgány veřejné správy, které spravovaly v

obvodu své působnosti všechny veřejné záležitosti nespravované jiným veřejným orgánem. 

V některých  obcích  a  okresech  nemohly  být  hned  po  osvobození  ustaveny  národní  výbory.

Vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.  stanovilo  pro  správu  obcí  a  okresů  s většinou  obyvatelstva  státně

nespolehlivého  jmenovat  vládní  komisaře,  popřípadě  místní  správní  komise.  Tyto  působily  jen

přechodně,  byly zřizovány pro dočasnou správu obcí  a  byly postupně  všude nahrazovány národními

výbory. Pravomoc tří až šestičlenné místní správní komise odpovídala pravomoci místního národního

výboru.

V obci  Libá  žilo  v  roce  1937 celkem 2382 obyvatel,  z  toho  17  Čechů.  Po  válce  žilo  v  obci

2506  obyvatel,  z  toho  pouze  6  občanů  české  národnosti,  a  proto  obec  s  většinou  německého

obyvatelstva patřila  k  obcím se státně  nespolehlivým obyvatelstvem. V obci  působil  vládní  komisař

Adam Schröder. Přesné datum ustavení vládního komisaře a MSK se nepodařilo zjistit. Podle dekretu

č.  18/1945  ze  dne  7.  července  1945  jmenovala  Okresní  správní  komise  Cheb  Jindřicha  Mazance

předsedou  MSK  a  podle  dekretu  č.  20/1945  Přemysla  Schiebla  členem  MSK.  V  obci,  která  byla

převážně  průmyslovou, bylo  mimo domácí výrobu tkanin a rukavic šest továren na prádlo a rukavice

a jedna prádelna. Podle zprávy ONV zasílané Státnímu plánovacímu úřadu v Praze, se MSK potýkala

s  řadou  problémů  k  zajištění  průmyslové  výroby.  Do  sběrných  táborů  bylo  odtransportováno  150

Němců,  dalších 90 mladších pracovních sil  bylo odesláno do vnitrozemí na práci,  225 antifašistů  se

přihlásilo k dobrovolnému odsunu, asi  15 rodin překročilo ilegálně  státní  hranice.  Ke dni 20.  dubna

1946 byl počet osob obou národností 1 650.  K 13. červnu 1946 obec zaměstnávala celkem 9 lidí - 5

Čechů  a  4  Němce.  Předsedou  MSK  byl  Jindřich  Mazanec,  místopředsedou  Přemysl  Schiebl,  2

vyživovací referenti - P. Postupa, p.  Holečková, bytový referent Emanuel Kobela, obecní zřízenec p.

Tauchen.

Podle vládního nařízení č. 120/1946 Sb., z 27. května 1946, o obnovení národních výborů na

podkladě  výsledků  voleb  do  Ústavodárného  Národního  shromáždění  konaných  26.  května  1946,

přizpůsobilo  se  složení  místního  národního  výboru  výsledkům  těchto  voleb.  Místní  národní  výbor



- 4 - - 4 - 

převzal  pravomoc,  kterou  mělo  podle  dosavadních  předpisů  obecní  zastupitelstvo,  obecní  rada  a

starosta obce. 

Do  roku  1948  nenastaly  v kompetenci  místních  národních  výborů  žádné  podstatné  změny.

Jejich  pravomoc  vyrůstala  z bezprostředních  úkolů  a  byla  zprvu  podvázána  právními  normami

většinou  prozatímního  charakteru.  Zpočátku  měly  národní  výbory   pravomoc  dokonce  i  v oblasti

soudnictví  nebo  armády.  V roce  1948  byl  vydán  ústavní  zákon  ze  dne  9.  května  č.  150/1948  Sb.  -

Ústava Československé republiky, podle které se národní výbory dělily na místní,  okresní  a krajské.

Národní  výbory  vykonávaly  na  území,  pro  které  byly  zvoleny,  veřejnou  správu  ve  všech  jejích

oborech,  zejména  obecnou  správu  vnitřní,  kulturní,  osvětovou,  ochranu  práce  a  správu  zdravotní  a

sociální, správu finanční pak podle zvláštních ustanovení.

Ve  volbách,  konaných  dne  26.  května  1946,   bylo  odevzdáno  celkem   176  platných  hlasů.

Komunistická  strana  Československa  v  Libé  získala  85  hlasů  -  t.  j.  14  mandátů,  Československá

strana  lidová  11  hlasů  -  2  mandáty,  Československá  sociální  demokracie   17  hlasů  -  3  mandáty  a

Československá  strana  národně  socialistická  63  hlasů  -  11  mandátů.  Byla  ukončena  činnost  místní

správní komise a podle výsledků voleb byl ustaven dne 9. července 1946 místní národní výbor. Nově

zvolený místní národní výbor měl 30 členů - předsedou se stal František Pánský, prvním náměstkem 

František  Lavička,  druhým  náměstkem  Bořivoj  Kašpárek.  Byly  ustaveny  komise  finanční,

bezpečnostní,  zásobovací,  sociální  a  zdravotní,  hospodářská,  osvětová  a  školská,  bytová  a  stavební.

Dne  25.  listopadu  1947  odvolala  strana  národně  socialistická  podle  rozhodnutí  výboru  místní

organizace  předsedu  MNV.  Na  plenární  schůzi  MNV  dne  2.  prosince  1947  byl  zvolen  novým

předsedou  Václav  Šebek  a  náměstkem  Bedřich  Pestinský.  V  lednu  1948  odvolala  KSČ  předsedu

MNV Václava Šebka a dne 18. ledna proběhla volba nového předsedy MNV, kterým se stal Bedřich

Pestinský, prvním náměstkem byl zvolen František Filip, druhým náměstkem Bořivoj Kašpárek. Dne

24. února 1948 byl předsedou ONV Cheb dekretem č. j. 6727/1948 - Hal  odvolán Bedřich Pestinský.

Zmocněncem  ONV  až  do  zvolení  nového  předsedy  a  jeho  náměstka  se  stal  František  Filip,  který

okamžitě převzal vedení úřadu. Dle usnesení místního akčního výboru Národní fronty v Libé ze dne

28. února 1948 byla projevena nedůvěra dosavadnímu vedení MNV a všichni členové zastoupených

složek Československé strany lidové a Československé strany národních socialistů byli odvoláni  a byl

vypracován  návrh  na  složení  MNV  výměnou  členů  za  KSČ  a  sociální  demokracii.  Na  ustavující

schůzi dne 18. června 1948 se stal předsedou MNV František Filip, náměstky František Hort a Josef

Kvasnica. V plénu MNV bylo 30 členů,  10 členů  měla rada. V roce 1949 došlo k další reorganizaci

MNV,  předsedou  byl  znovu  potvrzen  František  Filip,  náměstkem  Evžen  Lukšík.  Plénum  mělo  20

členů,  rada 5  členů  a  při  MNV pracovalo 13  komisí  -  sociální  a  zdravotní,  živnostenská,  kulturní  a



- 5 - - 5 - 

osvětová,  bezpečnostní,  bytová,  zemědělská,  finanční,  stavební,  pro  místní  hospodářství,  komise

domácích  porážek,  mléčná,  zemědělská,  bezpečnostní.   Obec  zaměstnávala  tajemníka  Rudolfa

Hnojského, úředníka Evžena Kotrbu a zřízence Karla Lucáka.  Byla ustavena místní rada osvětová a

knihovní rada.

Podle výnosu ministra vnitra ze dne 5. února 1948, č. B-8161-5/1-1948-II/3, podle § 1 zákona

ze dne 14. dubna 1930, č. 266 Sb. byla obec Libštejn přejmenována na Libá.

Podle  vládního  nařízení  č.  3/1949  Sb.  k  31.  lednu  1949  byla  provedena  nová  územní

organizace  okresu.   Podle  usnesení  rady  ONV  z  18.  května  1951,  podle  §  18,  odst.  2  dekretu  č.

121/1945  Sb  a  vládního  nařízení  č.  166/1949  Sb.  byly  k  obci  Libá  s  účinností  od  25.  srpna  1951

připojeny obce Dobrošov, Dubina s osadou Hůrka a Lužná, které se staly osadami obce Libá. Dne 28.

července 1950 došlo k další reorganizaci MNV. Předsedou byl zvolen Josef Hájek, náměstkem Marie

Šimková.  MNV  mělo  14  členů,  z  toho  5  členů  rady.  Předseda  MNV  rezignoval  na  svou  funkci  z

důvodu přestěhování z obce dne 7. dubna 1952 a byl nahrazen Jaroslavem Drholcem. 

Ústavním   zákonem   ze   dne   16.  září   1953   č.  81/1953  Sb.  bylo  řízení  národních  výborů

vyňato  z působnosti  ministerstva  vnitra  a  národní  výbory  se  podřizovaly   přímo  vládě  republiky

Československé.

Dne  3.  března  1954  byl  vydán  ústavní  zákon  č.  12/1954  Sb.  a   zákon  č.  13/1954  Sb.  o

národních výborech a zákon č. 14/1954 Sb. o volbách do národních výborů. Přestože ústava stanovila

volitelnost národních výborů, volby do nich se poprvé od jejich vzniku uskutečnily až dne 16. května

1954.  Předtím  byli  členové  místních  národních  výborů  jmenováni  okresním  národním  výborem  na

návrh Národní fronty. Volební období bylo tříleté. Na ustavující schůzi MNV dne 24. května 1954 byl

zvolen  předsedou  MNV  František  Košan,  tajemníkem  František  Filip.  Při  MNV  pracovaly  komise

zemědělská,  finanční  rozpočtová,  hospodářská,  školská  a  zdravotní,  pro  osvětu  a  tělovýchovu,

zásobovací. I v následujících letech docházelo k častým změnám jak ve funkci předsedy MNV, tak i v

počtu členů pléna a rady, ale i komisí pracujících při MNV. V době od 30. srpna do 9. února 1956 byl

předsedou  MNV  Jaroslav  Šmídek,  od  9.  února  1956  do  29.  května  1957  Jaroslav  Cícha  a  od  30.

května 1957 Václav Richtr.

MSK a později  MNV působily od svého vzniku v budově  městské radnice čp. 220. Celková

katastrální  výměra  obce,  včetně  osad,  činila  v  roce  1960   2  358  ha.  Z  této  výměry obhospodařoval

státní  statek  843  ha,  státní  lesy  1251  ha,  státní  rybářství  61  ha.  Obec  měla  v  přímé  správě  tento

domovní majetek - MNV, národní školu, budovu bývalé školy, Chebanu, truhlárnu, požární zbrojnici,

garáže  autobusu,  kino,  hřbitovní  kapli.  MNV  zajišťoval  také  provoz  místních  kulturních  zařízení  -

knihovnu,  osvětovou  besedu  a  místní  zámek.  V  obci  působilo  několik  spolků  a  organizací   -



- 6 - - 6 - 

ochotnický divadelní spolek, spolek zahrádkářů,  TJ Sokol, Svaz české mládeže, Svaz československo

sovětského  přátelství,  Svaz  zaměstnanců  v  průmyslu  -  továrna  "Tosta",  Svaz  přátel  USA,  Český

červený kříž, Místní organizace KSČ, Místní organizace Československé strany národně socialistické,

hasičský sbor.

K 31. září 1949 měla obec  318 domů, 30 zemědělských usedlostí, 2 hostince, 12 obchodů, 8

jiných  živností,  2  průmyslové  závody.  Většina  obchodních  a  řemeslných  živností  a  malých

zemědělských hospodářství zkonfiskovaných německým vlastníkům byla přidělena do národní správy

jednotlivců.  Usnesením  plenární  schůze  MNV  v  Libé  dne  24.  února  1950  byl  zřízen  Sdružený

komunální podnik obce Libá, který převzal živnosti a konfiskovaný majetek. Dne 14. prosince 1951

byl tento podnik zrušen a začleněn od 1.  ledna 1952 do nově  vytvořeného Oblastního komunálního

podniku  Františkovy Lázně.   Po  delimitaci  Oblastního  bytového  komunálního  podniku  Františkovy

Lázně byla vytvořena Domovní správa Libá, která dne 1. července 1955 zahájila svou působnost jako

samostatná hospodářská jednotka.

V  roce  1956  měl  MNV  Libá  spoustu  drobných  provozoven  -  autodopravu,  instalatérství,

klempířství,  zámečtnictví,  pokrývačství,  elektroinstalatérství,  obuvnictví,  truhlářství,  čalounictví,

holičství.  Tyto  byly  v  roce  1958  sloučeny  do  Komunálního  podniku  místního  hospodářství  Libá  a

později byly začleněny do Oblastního komunálního podniku Aš. 

Ústavním  zákonem  č.  100/1960  Sb.  z  11.  července  1960  byla  přijata  nová  ústava

Československé socialistické republiky,  ve které se odrazilo  vydání  zákona o novém členění  státu  a

zákonů  upravujících  pravomoci  a  odpovědnost  NV  a  uspořádání  jejich  činnosti.  Podle  zákona  č.

36/1960 Sb. z 9. dubna 1960 o územním členění státu byly s účinností od 1. července 1960 vytvořeny

nové okresy. Obec Libá zůstala i po tomto členění součástí okresu Cheb.

Podle  zákona č.  39/1960 Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů,  se  12.  června  1960  na  území

celého  státu  konaly  volby  do  NS,  KNV,  ONV,  MěstNV  a  MNV  v  novém  územním  uspořádání.

Poslanci  národních  výborů,  kteří  dříve  byli  označováni  jako  členové  NV,  byli  voleni  na  rozdíl  od

předchozího volebního období nově na čtyřleté období.

Na  ustavující  schůzi  dne   24.  června  1960  byl  potvrzen  ve  své  funkci  dosavadní  předseda

MNV   Václav  Richtr,  tajemníkem   Josef  Písecký.  Bylo  zvoleno  6  komisí  -  finanční  a  plánovací,

zemědělská, školská a kulturní, pro výstavbu a MH, zdravotní a sociálního zabezpečení, bezpečnostní

a trestní. Na ustavujícím zasedání MNV v Libé dne 9.  července 1964 se předsedou MNV stal  Josef

Písecký,  místopředsedou  Václav  Král  a  tajemníkem  Alois  Voleník.  Plenární  zasedání  schválilo  6

stálých komisí. V roce 1965 došlo k dalším změnám ve složení MNV. Předsedou zůstal Josef Písecký,

náměstkem  předsedy  se  stal  Miroslav  Kněžíček,  tajemníkem  Václav  Král.  Komise  zůstaly  beze



- 7 - - 7 - 

změny. 

S účinností od 1. července 1965 byla připojena k obci Libá osada Pomezná, která dříve patřila

obci  Pomezí  nad  Ohří.  V důsledku  úbytku  obyvatelstva  na  základě  Usnesení  rady ONV ze  dne  18.

prosince 1973 zanikly s účinností od 1. ledna 1974 osady Lužná, Dobrošov, Dubina.

Dne  13.  června  1967  zákonem  č.  69/1967  Sb.,  ze  dne  29.  června  1967,  byla  upravena

působnost  národních  výborů.  Místní  národní  výbor  spravoval:  mateřské  školy,  ZDŠ,  územní  jesle,

dětský útulek, školní jídelnu, místní lidovou knihovnu a další kulturní zařízení. Dále spravoval místní

komunikace,  místní  osvětlení  a obstarával  komunální  nebo jiné služby pro obyvatelstvo.  Schvaloval

rozmístění prodejen, prodejní dobu a činil opatření k zajištění zásobování obyvatel. Vykonával státní

správu, zejména na úseku evidence obyvatel, vedení matrik, požární ochrany, výstavby, hospodaření

s byty a nebytovými prostory, ochrany rostlinné a živočišné výroby a ochrany zemědělského a lesního

fondu. 

Po  roce  1967  došlo  i  k  četným  ústavním  změnám.  Ústava  z  roku  1960  byla  podstatně

pozměněna zákonem č. 143/1968 Sb., o československé federaci, ústavním zákonem č. 125/1970 Sb.,

a ústavním zákonem č. 43/1971 Sb. Volební období národních výborů  bylo  stanoveno  na  pět  let. 

Zákon  ČNR  č.  54/1971 Sb.  a  č.  57/1971 Sb.,   kterým se mění  zákon  č.  69/1967 Sb.,  o  národních

výborech,  nově  stanovil  podle  počtu  obyvatel  minimální  počty  poslanců  místních  a  městských

národních výborů. Do působnosti MNV Libá patřilo také zajišťování základních životních potřeb. V

obci  se  nacházel  obchodní  dům,  kde  v  jednom  komplexu  budovy  byla  smíšená  prodejna  -

samoobsluha a prodejna průmyslovým a textilním zbožím. Dále se v obci nacházela prodejna masa a

uzenin. Všechny prodejny byly řízeny LSD Jednota v Chebu. 

Po  volbách,  které  se  uskutečnily  ve  dnech  22.  a   23.  října  1976,   na  ustavujícím  plenárním

zasedání  poslanců  MNV dne 12.  listopadu  1976 byla  provedena  volba  předsedy MNV,  tajemníka  a

členů  rady  a  komisí.  Předsedou  se  stal   Miroslav  Kněžíček,  tajemníkem  Karel  Trávník.  Rada  byla

devítičlenná.  Byly  ustaveny  komise  pro  ochranu  veřejného  pořádku,  finančně  rozpočtová,  pro

výstavbu,  sociálně  zdravotní,  školská  a  kulturní,  komise  pro  obchod  a  služby.  Na  ustavujícím

plenárním  zasedání  dne  19.  prosince  1986  byl  předseda  MNV  Miroslav  Kněžíček  odvolán  ze  své

funkce a nahrazen Františkou Čabartovou, která setrvala ve své funkci až do ukončení činnosti MNV

v roce 1990. Tajemnicí byla zvolena Hana Richtrová.

Kompetence  MNV  byla  rozšířena  na  základě  zákona  č.  155/1988  Sb.,  kterým  se  mění  a

doplňuje  zákon  o  národních  výborech  č.  140/1988 Sb.  Na  základě  nařízení  vlády ČSR č.  214/1988

Sb., z 19. 10. 1988, o drobných provozovnách NV jako právnických osob, nařízení vlády č. 154/1982

Sb.,  o poskytování služeb občany na základě  povolení  NV, podle zákona č.  155/1988 Sb.,  byla tato



- 8 - - 8 - 

působnost  rozšířena  také  o  povolení  k  prodeji  zboží  a  služeb.  V  roce  1972  měla  obec  pouze  jednu

provozovnu - pískovnu Libá s těžbou maltového písku. V obci působilo několik drobných provozoven

na základě povolení MNV - dámská krejčová, obuvník, malíř, zasklívání oken, stavební údržba.  

Na změněnou politickou  situaci  v  roce  1990  reagovala  řada  zákonů,  které  postupně  vedly k

ukončení činnosti MNV. Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o odvolávání zastupitelských sborů a

volbě  nových poslanců  NV, bylo změněno složení NV na základě  politické dohody orgánů  Národní

fronty s Občanským fórem. Po vydání  zákona ČNR č.  94/1990 Sb.,  o  působnosti  NV při  provádění

některých ustanovení zákona o právu shromažďovacím a zákona o civilní  službě,  vykonávaly MNV

působnost  ve  věcech  práva  shromažďovacího,  podle  zákona  č.  84/1990  Sb.,  o  právu

shromažďovacím.

Ústavním zákonem č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb.,

Ústava ČNR, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, kterým se zkracuje volební

období  NV,  se  základem  místní  samosprávy  stala  obec.  Ustanovení  o  NV  bylo  nahrazeno

ustanovením o místní samosprávě a volební období NV bylo ukončeno dnem voleb do  zastupitelstva

obcí,  které  se  uskutečnily  24.  listopadu  1990  (zákon  ČNR  č.  368/1990  Sb.,  o  volbách  do

zastupitelstev  obcí,  usnesení  předsednictva  ČNR  z  5.  září  1990,  o  vyhlášení  voleb  do  zatupitelstva

obcí, částka 59/1990 Sb.). Tak byla ukončena činnost MNV v Libé. Poslední plenární zasedání MNV

se  konalo  19.  září  1990  a  poslední  schůze  rady  22.   října  1990.  První  ustavující  zasedání  nového

obecního zastupitelstva se konalo dne 7. prosince 1990.

Po  vydání  zákona  ČNR  č.  367/1990  Sb.,  o  obcích  (obecním  zřízení),  MNV  zanikly.  Jejich

práva a závazky přešly na obce, které spravují své záležitosti v samostatné působnosti a státní správu

vykonávají v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy (v přenesené působnosti).



- 9 - - 9 - 

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

O  spisové  službě  u  místního  národního  výboru  vypovídají  doklady  zakládané  v  archivu  do

spisu k fondu od roku 1971. Dokumenty byly u původce uloženy v samostatné místnosti ve 3. patře,

později ve 2. patře budovy MNV. 

První  část  dokumentů  MSK  a  MNV  byla  předána  do  archivu  26.  1.  1960.  Jednalo  se  o  19

balíků, 18 knih a 3 pořadače spisů z let 1945 - 1955 a byly zaevidovány pod číslem přírůstku 51. K

dalšímu předání došlo 28. 6. 1968 (3 podací protokoly, 18 knih, 77 fasciklů z let 1945 - 1965). Tyto

dokumenty byly zaevidovány pod číslem přírůstku 315.

Dne  27.  10.  1971  a  9.  8.  1977  byly  provedeny Okresním  archivem  Cheb  archivní  dohlídky

spisů uložených na MNV.

V  průběhu  let  1978  -  2001  proběhla  celkem  dvě  skartační  řízení  -  čísla  přírůstků  572  a

12/2001. K poslednímu předání dokumentů do archivu  došlo již v průběhu zpracování fondu dne 10.

12. 2007 (6 pořadačů, 30 balíků z let 1945 - 1990 - číslo přírůstku 96/2007).

Při generální inventuře v roce 2001, při revizi fondu MNV Libá, došlo k vyřazení dokumentů

jiných původců.  Tyto dokumenty byly vmanipulovány do příslušných fondů.  Jednalo se o 1 knihu z

roku 1964, která byla vmanipulována do fondu ZDŠ Libá - číslo úbytku 84/2001, 11 knih z let 1951 -

1962  do  fondu  MŠ  Libá  -  číslo  úbytku  86/2001,  4  knihy  a  4  balíky  z  let  1955  -  1964  do  fondu

Domovní správa Libá - číslo úbytku 88/2001.

Spisy MNV nejsou označeny signaturou a pouze ojediněle jsou opatřeny podacími razítky.

Před  inventárním  zpracováním nebyla  provedena  vnitřní  skartace  dokumentů.  Nepodařilo  se

zjistit, že by se archiválie původce nacházely v jiných archivech nebo archivních souborech. 



- 10 - - 10 - 

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Časové rozmezí archivního souboru je 1945 - 1990 (1993). Přestože archivní soubor obsahuje

dokumenty  z  let  1945  -  1990,  nepokrývá  celou  dobu  působnosti  Místní  správní  komise  Libá  a

Místního  národního  výboru  Libá.   Velice  málo  dokumentů  se  dochovalo  z  činnosti  MSK  a  také  z

působnosti  MNV  v  počátečním  období.  Horní  hranice  časového  rozmezí  se  posunula  za   dobu

ukončení  činnosti  vlastního  původce.  Je  to  z  toho  důvodu,  že  ve  fondu  byla  ponechána  Kniha

evidence  obyvatel  z  let  1980  -  1993  -  inv.  č.  21.  Po  ukončení  činnosti  MNV  v  této  evidenci

pokračoval Obecní úřad Libá až do roku 1993. Jelikož delší časový úsek byla kniha vedena MNV byla

ponechána ve fondu Místní národní výbor Libá.

Vzhledem  k  tomu,  že  Místní  národní  výbor  Libá  neměl  žádný  registraturní  systém,  nebyly

dokumenty  členěny  na  manipulační  období  a  byly  uspořádány  podle  Metodického  pokynu  pro

inventární zpracování archivních fondů  národních výborů  ve Státním oblastním archivu v Plzni  č.  j.

SOAP/006-3120/2007  ze  dne  1.  listopadu  2007.  Při  zpracování  byl  použit  také  interní  předpis  č.

4/2006 - Vnitřní směrnice ředitele SOA v Plzni  pro zpracování,  posuzování,  schvalování a evidenci

archivních  pomůcek  ve  Státním  oblastním  archivu  v  Plzni.  Materiál  fondu  byl  rozdělen  na  knihy a

spisový materiál.  Knihy byly dále  členěny na  knihy evidenční  a  účetní.  Knihy  byly dále  rozděleny

sériově a v rámci sérií chronologicky. Spisový materiál byl rozdělen na registraturní pomůcky a spisy.

Zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí byly předřazeny do oddělení Orgány národního výboru a v nich

rozděleny do sérií podle jednotlivých orgánů a v jejich rámci seřazeny chronologicky.

Při  inventárním  zpracování  bylo  vnitřní  skartací  vyřazeno  1,28  bm  písemností  bez  trvalé

dokumentární  hodnoty.  Jednalo  se  např.  o   pokladní  knihy,  knihy dlužníků,  stavební  deníky,  knihy

pohledávek  a  dluhů,  věstníky a  usnesení  ONV,  metodické  pokyny nadřízených  orgánů,  duplicitní  a

multiplicitní písemnosti (viz Protokol o vyřazení písemností vnitřní skartací ze dne 6. 3. 2008 - č.  j.

SOAP/020-0143/2008).

Z archivního souboru byly vyřazeny dokumenty jiných původců a byly z nich vytvořeny nové

archivní soubory - NF - místní  výbor Libá (EL NAD 1280) -  1  kniha a  1  balík  z  let  1949 -  1959 o

rozsahu 0,02 bm; Jaroslav Matějček,  ovoce -  zelenina,  Libá (EL NAD 1281) -  1  kniha z  let  1946  -

1949 o rozsahu 0,01 bm; Alois Janoušek, řezník a uzenář, Libá (EL NAD 1282) - 1 kniha z let 1948 -

1949 o rozsahu 0,01 bm; Kateřina Böhmová, potraviny, Libá (EL NAD 1283) - 2 knihy z roku 1946 o

rozsahu  0,02  bm.  Dále  byly  z  archivního  souboru  vyřazeny  dokumenty  jiných  původců  a  byly

přiřazeny k příslušným archivním souborům - do Archivu obce Libá (EL NAD 88) 1 karton z let 1935



- 11 - - 11 - 

- 1945 o rozsahu 0,10 bm; do Jednotného zemědělského družstva Nový Kostel (EL NAD 593) 1 balík

z let 1962 - 1965 o rozsahu 0,05 bm; do Domovní správy Libá (EL NAD 1036) 1 kniha a 2 kartony z

let  1956 - 1964 o rozsahu 0,21 bm. Celkem bylo v rámci evidenčních změn přesunuto z  archivního

souboru Místní národní výbor Libá 0,42 bm dokumentů.

Před zpracováním měl  archivní soubor 62 knih,  9 podacích protokolů,  2 indexy,  11 kartonů,

58  balíků  a  měřil  7,  76  bm.  Po  inventarizaci  obsahuje  56  knih,  8  podacích  protokolů,  47  kartonů,7

map, 1 svazek drobný tisk - celkem 119 evidenčních jednotek v rozsahu 6,06 bm.

Písemnosti fondu náleží do I. a II. kategorie. Podle Přílohy č. 3 k zák. č. 499/2004 Sb. jsou v I.

kategorii zařazeny zápisy ze schůzí pléna a rady MNV - inv. č. 1 - 8.

Po jazykové stránce je fond výhradně český.

Fyzický stav fondu je dobrý a nejsou nutné restaurátorské zásahy.



- 12 - - 12 - 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Materiál  archivního  souboru  Místní  národní  výbor  Libá  umožnuje  studium  chodu  veřejné

správy, politických a ekonomických poměrů v obci, především v 50. a 60. letech minulého století. K

významným  dokumentům  patří  zápisy  ze  schůzí  pléna  a  rady  MNV  -  inv.  č.  1  -  8  a  dokumenty  z

období 1945 - 1948 zachycující společenské změny v poválečných letech.



- 13 - - 13 - 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Archivní  soubor  uspořádala,  inventární  seznam  a  úvod  sestavila  v  prosinci  2007  až  únoru

2008 Marie Bortelová ve Státním okresním archivu Cheb.

Cheb, 3. 9. 2008 Marie Bortelová



- 14 - - 14 - 

Příloha č. 1 

Seznam použitých pramenů a literatury

Prameny

- Archivní soubor EL NAD 266 - Okresní národní výbor Cheb

Literatura

- Ústavní dekret presidenta republiky č. 18/1944  Ústředního věstníku československého,        

  o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění 

- Sbírky zákonů, ročník 1945 - 1950, 1953, 1954, 1958, 1960, 1961, 1964, 1967, 1968, 1971, 1972, 

   1975, 1978, 1982, 1983, 1988, 1990 

- Zprávy státního úřadu statistického, řada D, číslo 1 - 16

- Seznam obcí v zemích českých, Praha 1949

- Seznam obcí ČSSR 1960, Praha 1960

- Administrativní lexikon obcí republiky Československé 1955, Praha 1955

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 - 1970, I. - II. díl, Praha  1978 

- Statistický lexikon obcí ČSSR 1982, II. díl, Praha 1984  



- 15 - - 15 - 

Příloha č. 2 

Seznam použitých zkratek

aj. a jiné

Akce M akce na zvelebení obcí z vlastních zdrojů

Akce Z akce Zvelebení

AP archivní pomůcka

bm běžný metr

č. číslo

č. j. číslo jednací

ČNR Česká národní rada

čp. číslo popisné

čsl. československé

ČSSR Československá socialistická republika

EL NAD evidenční list  Národního archivního dědictví

ev. j. evidenční jednotka

ha hektar

Ing. inženýr

inv. č. inventární číslo

JZD jednotné zemědělské družstvo

KNV krajský národní výbor

KSČ Komunistická strana Československa

k. ú. katastrální území

LSD lidové spotřební družstvo

MěstNV městský národní výbor

MH místní hospodářství

mj. mimo jiné

MNV místní národní výbor

MSK místní správní komise

MŠ mateřská škola

NF národní fronta



- 16 - - 16 - 

NS Národní shromáždění

NŠ národní škola

NV národní výbor

odst. odstavec

ONV okresní národní výbor

OÚ obecní úřad

p. pan/paní

poz. pozemek

Sb. sbírka

SOA Státní oblastní archiv 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni

SSM Svaz socialistické mládeže

TJ tělovýchovná jednota

UNRA poválečná sociální pomoc

USA United States of Amerika

zák. zákon

ZDŠ základní devítiletá škola



- 17 - - 17 - 

Příloha č. 3

Popis členění inventárního seznamu :
              Čas. rozsah                               Inv. č.____
Orgány národního výboru 1947                       1 - 14
Úřad národního výboru
I . Úřední knihy

A) knihy evidenční 1945 - 1990 (1993) 15 - 28

B) knihy účetní 1946 - 1977                     29 - 64

I I. Spisový materiál

A) registraturní pomůcky           1946 - 1986 65 - 72

B) spisy

statutární záležitosti organizace, kontrola 1945 - 1989 73 - 94

vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 1946 - 1989 95 - 113

evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 1945 - 1960 114 - 125

finance a plánování 1945 - 1990 126 - 147

územní plánování a výstavba obce 1947 - 1988 148 - 157

místní hospodářství 1945 - 1989 158 - 168

doprava 1947 - 1987 169 - 171

pracovní síly 1946 - 1958 172 - 175

zemědělství 1945 - 1987 176 - 195

lesní hospodářství, myslivost a rybářství 1946 - 1962 196 - 200

vodní hospodářství 1947 - 1989 201 - 211

zdravotnictví 1955 - 1956                          212

sociální péče 1947 - 1986                 213 - 215

školství 1946 - 1979 216 - 222

kultura, sport a tělovýchova 1946 - 1988 223 - 231

ochrana kulturních a přírodních památek 1959 - 1989                 232 - 233

C) Ostatní materiál 1960 - 1978                 234 - 241



- 18 - - 18 - 

Inventární seznam



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Orgány národního výboru

1 Kniha zápisů ze schůzí pléna a rady MNV
25. 4. 1947 - 13. 8. 1947

1947 K 1

2 Kniha zápisů ze schůzí pléna a rady MNV
15. 3. 1948 - 29. 7. 1948

1948 K 2

3 Kniha zápisů ze schůzí pléna MNV
18. 6. 1948 - 29. 12. 1953

1948 - 1953 K 3

4 Zápisy ze schůzí pléna MNV
9. 7. 1946, 28. 1. 1954 - 19. 12. 1980

1946 - 1980 N 1

Zápisy ze schůzí pléna MNV
20. 2. 1981 - 19. 9. 1990

1981 - 1990 N 2

5 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV
22. 6. 1948 - 3. 11. 1949

1948 - 1948 K 4

6 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV
18. 11. 1949 - 13. 10. 1950

1949 - 1950 K 5

7 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV
4. 1. 1951 - 5. 1. 1954

1951 - 1954 K 6

8 Zápisy ze schůzí rady MNV
18. 1. 1948 - 18. 2. 1948, 19. 1. 1954 - 12. 12. 1962

1948 - 1962 N 3

Zápisy ze schůzí rady MNV
9. 1. 1963 - 9. 6. 1981

1963 - 1981 N 4

Zápisy ze schůzí rady MNV
12. 1. 1984 - 22. 10. 1990

1984 - 1990 N 5

9 Zápisy ze schůzí komise finančně rozpočtové 1962 - 1977 N 6
10 Zápisy ze schůzí komise sociální a pro obchod 1971 - 1977 N 6
11 Zápisy ze schůzí komise sociálně zdravotní 1976 - 1977 N 6
12 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1962 - 1977 N 6
13 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku 1972 - 1987 N 6
14 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1976 - 1977 N 6

Úřad národního výboru

I. Úřední knihy

A. Evidenční knihy

15 Kniha evidence obyvatel - Češi 1945 K 7
16 Kniha evidence obyvatel - Němci 1945 K 8
17 Kniha evidence obyvatel - Slováci 1945 K 9
18 Kniha evidence vojenských osob 1945 - 1946 K 10
19 Kniha evidence vojenských osob 1946 - 1949 K 11

 - 19 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

20 Kniha evidence obyvatel 1956-1960 K 12
21 Kniha evidence obyvatel MNV Libá 1980 - 1990

Kniha evidence obyvatel OÚ Libá 1990 - 1993
1980 - 1990 (1993) K 13

22 Kniha  obecních dávek od národních správců 1946 - 1948 K 14
23 Kniha evidence přídělu domků a plateb nájemného 1946 - 1947 K 15
24 Inventární kniha 1954 K 16
25 Inventární kniha - svazek 1 1958 K 17
26 Inventární kniha - svazek 2 1958 K 18
27 Inventární kniha - svazek 3 1958 K 19
28 Inventární kniha 1959 K 20

B. Účetní knihy

29 Hlavní kniha 1946 - 1947 K 21
30 Kniha příjmů 1954 K 22
31 Kniha příjmů 1956 K 23
32 Kniha příjmů 1957 K 24
33 Kniha příjmů 1958 K 25
34 Kniha příjmů 1959 K 26
35 Kniha příjmů 1960 K 27
36 Kniha příjmů 1961 K 28
37 Kniha příjmů 1962 - 1965 K 29
38 Kniha výdajů I. 1957 K 30
39 Kniha výdajů II. 1957 K 31
40 Kniha výdajů 1958 K 32
41 Kniha výdajů 1959 K 33
42 Kniha výdajů I. 1960 K 34
43 Kniha výdajů II. 1960 K 35
44 Kniha výdajů 1961 K 36
44 Kniha výdajů 1963 K 37
46 Kniha výdajů 1964 K 38
47 Kniha výdajů 1951 - 1953 K 39
48 Peněžní deník I. 1956 K 40
49 Peněžní deník II. 1956 K 41
50 Peněžní deník 1958 K 42
51 Peněžní deník 1959 K 43
52 Peněžní deník 1960 K 44
53 Peněžní deník 1961 K 45
54 Peněžní deník 1962 - 1964 K 46
55 Peněžní deník 1965 K 47
56 Peněžní deník drobných provozoven MNV 1960 K 48
57 Peněžní deník drobných provozoven MNV 1971 K 49
58 Peněžní deník drobných provozoven MNV 1972 K 50
59 Peněžní deník drobných provozoven MNV 1973 K 51
60 Peněžní deník drobných provozoven MNV 1974 K 52
61 Peněžní deník drobných provozoven MNV 1975 K 53

 - 20 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

62 Peněžní deník drobných provozoven MNV I. 1976 K 54
63 Peněžní deník drobných provozoven MNV II. 1976 K 55
64 Peněžní deník drobných provozoven MNV 1977 K 56

I I. Spisový materiál

A. Registraturní pomůcky

65 Podací protokol č.j. 1523 - 2434 1946 R 1
66 Podací protokol č.j. 1 - 2200 1947 R 2
67 Podací protokol č.j. 1 - 2230 1948 R 3
68 Podací protokol č.j. 1/49 - 325/51 1949 - 1951 R 4
69 Podací protokol č.j. 1 - 422 1952 R 5
70 Podací protokol č.j. 1/56 - 760/59 1956 - 1959 R 6
71 Podací protokol č.j. 761/59 - 160/62 1959 - 1962 R 7
72 Podací protokol č.j. 1/80 - 470/86 1980 - 1986 R 8

B. Spisy

Statutární záležitosti organizace, kontrola

Statutární záležitosti

73 Změna správní hranice mezi obcemi Libá a Františkovy
Lázně

1979 - 1986 N 7

74 Charakteristika obce 1949 - 1976 N 7

Volby

75 Volební program na období 1986 - 1990 1986 N 7
76 Volby do Národního shromáždění a národních výborů -

zápisy o hlasování, seznamy voličů, registrace kandidátů
(mj. 22 ks fotografií kandidátů NF)

1946 - 1981 N 7

77 Volby soudců z lidu 1946 - 1961 N 8

Organizace činnosti národního výboru

78 Úřední hodiny MNV 1960 N 8
79 Organizační řád MNV, jednací řády pléna, rady a komisí 1983 N 8
80 Protokoly o předávání agendy MNV 1949 - 1960 N 8
81 Zprávy o činnosti MNV 1946 - 1980 N 8
82 Organizace činnosti komisí MNV 1960 - 1987 N 8
83 Složení pléna a rady, evidence usnesení, plány pléna a rady 1950 - 1989 N 8
84 Vyhlášky a oběžníky vydané MNV 1948 - 1973 N 8
88 Rezoluce občanů 1961 N 8
89 Závazky a soutěže MNV - výzvy, hodnocení 1950 - 1988 N 8

 - 21 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

88 Návrhy na udělení vyznamenání občanům 1964 - 1989 N 8

Funkcionáři, pracovníci aparátu národního výboru, podniků a zařízení NV

88 Záležitosti zaměstnanců MNV - přijetí a propuštění 
z pracovního poměru, evidenční listy zaměstnanců

1946 - 1959 N 8

89 Roční výkazy o počtu pracovníků, přehled mezd 1945 - 1988 N 8
90 Záležitosti poslanců MNV - seznamy, odvolání, rezignace,

hodnocení
1946 - 1987 N 8

Kontrolní č innost

91 Kontroly prováděné MNV 1959 - 1963 N 9
92 Kontroly MNV prováděné nadřízenými orgány 1947 - 1985 N 9
93 Revizní zprávy o hospodaření 1961 - 1987 N 9
94 Stížnosti občanů 1962 - 1982 N 9

Vnit řní správa a ochrana veřejného pořádku

Názvy ulic a veřejných prostranství, číslování domů

95 Přehled názvů ulic 1955 N 9
96 Číslování domů 1949 N 9

Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi Národní fronty a spolky

97 Evidence spolků 1946 N 9
98 Spolek zahrádkářů 1950 N 9
99 Svaz československo sovětského přátelství 1949 N 9

Veřejné sbírky

100 Národní letecká sbírka, Pomoc Slezsku, aj. 1946 - 1952 N 9

Bezpečnost a ochrana veřejného pořádku

101 Povolení návratu německého zajatce do obce 1947 N 9
102 Dobrozdání o chování občanů obce kvůli vystěhování z

republiky
1949 N 9

103 Trestní listy a nálezy 1946 - 1953 N 9
104 Opatření k zajištění klidu a pořádku  v obci 1978 N 9
105 Hlášení o plnění opatření k omezování kriminality 1981 N 9
106 Výkazy o přestupcích projednaných orgány NV 1961 - 1989 N 9
107 Evidence přestupků 1961 - 1967 N 9

Požární ochrana

108 Hasičský sbor - seznamy členů 1947 - 1954 N 9

 - 22 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Vojenské záležitosti, civilní obrana

109 Nábor nových členů pro Svaz brannosti - odbočka Cheb 1946 N 9
110 Civilní obrana - schéma ukrytí osob 1986 N 9
111 Soupis osob povinných odvodem 1951 N 9

Spisová služba, archivnictví

112 Spisový řád MNV 1985 N 9
113 Zápisy o dohlídkách spisové evidence 1963 - 1974 N 9

Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti

Evidence obyvatelstva a sčítání lidu

114 Evidence obyvatelstva - mj. seznamy obyvatel, hlášení
počtu Čechů a antifašistů, seznamy osídlenců

1946 - 1952 N 9

115 Policejní přihlášky a odhlášky (řazeno abecedně) A - H 1945 - 1949 N 10
115 Policejní přihlášky a odhlášky (řazeno abecedně) CH - K 1945 - 1949 N 11
115 Policejní přihlášky a odhlášky (řazeno abecedně) L - Z 1945 - 1949 N 12

Státní občanství

116 Změny státního občanství - nabývání, pozbývání 1946, 1952 N 13
117 Udělení domovské příslušnosti 1946 N 13
118 Šetření státní a národní spolehlivosti - vydání osvědčení,

výkaz vydaných
1947 - 1951 N 13

119 Usídlení volyňských Čechů 1947 N 13
120 Prověřování německých antifašistů 1946 - 1948 N 13
121 Seznamy Němců specialistů 1946 - 1947 N 13
122 Seznamy Němců k odsunu 1946 - 1949 N 13

Matri ční záležitosti

123 Hlášení narození, úmrtí, uzavření manželství 1951 - 1976 N 13
124 Žádost o změnu jména 1960 N 13
125 Hlášení úmrtí trestance 1949 N 13

Finance a plánování

Evidence a správa majetku

126 Pozemková kniha - zápisy a výpisy 1946 - 1964 N 14
127 Inventář obecního jmění 1945 - 1947 N 14
128 Evidence majetku ve správě MNV 1954 - 1970 N 14
129 Inventarizace majetku MNV a jeho zařízení 1954 - 1986 N 15

 - 23 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

130 Převody nemovitostí - prodeje, pronájmy 1952 - 1984 N 16
131 Příděly rodinných domků - seznamy, odhady, 

protokoly o přídělu
1947 - 1955 N 16

131 Příděly rodinných domků - čp. 1 - 115 1947 - 1949 N 17
131 Příděly rodinných domků - čp. 116 - 181 1947 - 1949 N 18
131 Příděly rodinných domků - čp. 182 - 226 1947 - 1949 N 19
131 Příděly rodinných domků - čp. 227 - 318 1947 - 1949 N 20
132 Konfiskace - přechod konfiskovaného majetku na stát,

seznam osob podléhajících konfiskaci
1946 - 1958 N 21

133 Hlášení majetku říšských Němců 1946 - 1947 N 21
134 Protokol Smíšené komise o rozlišení konfiskátů dle dekretu

č. 108 a 12/1945 Sb. pro obec
1949 N 21

135 Národní správa - jmenování a odvolání národních správců,
rušení národních správ, závěrečné vyúčtování

1946 - 1952 N 21

136 Dědické záležitosti 1958 - 1961 N 21

Finanční hospodaření

137 Průzkum finančního hospodaření MNV k 31. 12. 1948 1949 N 22
138 Rozpočty MNV 1946 - 1990 N 22
138 Rozpočet školní obce, dobrovolného hasičského sboru 1948 - 1950 N 23
139 Rozbory finančního hospodaření 1959 - 1990 N 23
140 Přehled aktiv a pasiv 1974 - 1986 N 23
141 Účetní uzávěrky MNV 1945 - 1958 N 23
142 Komunální zápůjčka obce na elektrizaci a opravy

komunikací
1948 N 23

Místní daně a poplatky

143 Evidence zemědělských a lesních podniků podléhajících
úrazovému pojištění

1945 - 1948 N 23

144 Výkazy vyměřených daní a místních poplatků 1974 - 1987 N 23
145 Daně -  činžovní a domovní, zemědělská, ze mzdy 1949 - 1990 N 23

Plánování

146 Akce 5 M 1949 - 1954 N 23
147 Plány - programové, akční, roční, výhledové 1950 - 1984 N 23

Územní plánování a výstavba obce

Územní plánování

148 Program výstavby pro vypracování podrobného územního
plánu obce

1973 N 24

Výstavba

 - 24 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

149 Veřejně prospěšné stavby 1947 - 1986 N 24
150 Akce Z - návrhy plánů, plnění 1957 - 1988 N 24
151 Územní rozhodnutí, stavební povolení, kolaudační

povolení, rozhodnutí o přípustnosti stavby, výběr staveniště
1953 - 1975 N 24

152 Zřízení a rekonstrukce rozhlasu po drátě 1955 - 1982 N 24
153 Výstavba televizního převaděče 1974 N 24
154 Povolení trhacích prací malého rozsahu 1974 N 24
155 Demolice nemovitostí 1949 - 1985 N 24
156 Hydrogeologické vrty 1977 - 1982 N 24
157 Projektová dokumentace - bytové jednotky T 42 a/52 

v Hůrce
1955 - 1967 N 25

157 Projektová dokumentace -  rekonstrukce a přístavby
rodinných domků - čp. 3, 15, 24, 43, 102, 124, 162, 192,
208, 212, 222, 230, 235, 293, 313

1956 - 1987 N 26

157 Projektová dokumentace:
- jesle, 1957 - 1978
- rekonstrukce NŠ a ZDŠ, 1958 - 1973
- adaptace bytové jednotky čp. 17 v Hůrce, 1959

1957 - 1978 N 27

157 Projektová dokumentace:
- přístavba hasičské zbrojnice, 1961
- stavba 8 bytových jednotek v Sorkově, 1961
- autobusová čekárna v Libé, Hůrce a Lužné, 1962 - 1984
- rekonstrukce veřejného osvětlení v Libé, Hůrce, 
  Sorkově, 1963 - 1983

1961 - 1983 N 28

157 Projektová dokumentace:
- kino Libá, 1964 - 1966
- bytovky T 60 v Hůrce, 1965
- rekonstrukce domu čp. 99  na zdravotní středisko a 
  5 bytových jednotek, 1967
- úprava komunikace k hospodářství Hůrka, 1965

1964 - 1967 N 29

157 Projektová dokumentace:
- rekonstrukce vodovodu, 1967 - 1987
- úprava hřbitovní zdi, 1968
- stavba rekreační chaty v areálu pískovny, 1969
- rekonstrukce polní cesty Sorkov - Samota, 
  Sorkov - Drahov, 1970
- rekonstrukce rybníka Kamenný, 1970
- místní komunikace Libá, 1970
- rekonstrukce budovy čp. 220 (MNV), 1970 - 1976

1967 - 1987 N 30

157 Projektová dokumentace:
- pískovna Pomezná, 1970 - 1978
- úprava návsi a místního toku v osadě Hůrka, 1971
- úprava polní cesty Pomezná - Dobrošov, 1971
- úprava pěšiny Školní ulice, 1971
- úprava polní cesty Hůrka kříž - farma Franky, 1972
- prodejna smíšeného zboží v Hůrce, 1972
- stavby garáží a přístavby zděných kolen, 1972 - 1983
- kulturní dům Libá, 1973

1970 - 1983 N 31

 - 25 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

157 Projektová dokumentace:
- vozová cesta Hůrka - Dobrošov, 1973
- rozšíření vozovky Libá - Dubina, 1974 - 1976
- areál zdraví, 1976 - 1977

1973 - 1977 N 32

157 Projektová dokumentace:
- domov důchodců - ústřední vytápění, 1977
- truhlárna Libá, 1977
- hřbitov - urnové kolumbárium, 1977 - 1978
- provozní budova, silážní žlab a močová jímka 
  na hospodářství Sorkov, 1978
- výstavba šaten a sociálního zařízení na fotbalovém 
  hřišti, 1978
- novostavba prodejny potravin a masa v Libé, 1978

1977 - 1978 N 33

157 Projektová dokumentace - novostavba prodejny v Libé 1978 - 1979 N 34
157 Projektová dokumentace:

- stavební úpravy a přístavby rodinných domků v osadě 
   Hůrka, 1978 - 1987
- novostavba prodejny průmyslového zboží v Libé, 
  1979 - 1982

1978 - 1987 N 35

157 Projektová dokumentace:
- sklad výbušnin, 1980
- stavby a rekonstrukce rekreačních chat, 1980 - 1983
- mateřská škola, 1981

1980 - 1983 N 36

157 Projektová dokumentace:
- klubovna SSM Libá (čp. 250), 1983
- rekonstrukce čp. 94 na dům pečovatelské služby, 1983
- nákupní středisko a kino Libá, 1983
- silážní žlab v Dobrošově, 1984
- oprava mostu na místní komunikaci v Libé, 1987

1983 - 1987 N 37

Místní hospodářství

Organizace a správa hospodářských, příspěvkových a rozpočtových organizací NV

158 Drobné provozovny MNV - výkazy o hospodaření, rozbory 1949 - 1989 N 38

Živnosti, poskytování služeb občany

159 Živnosti - seznamy, rušení živností 1946 - 1952 N 38
160 Poskytování služeb občanům 1966 - 1970 N 38
161 Přihláška do soutěže na rozšíření a zlepšení služeb

poskytovaných obyvatelstvu
1957 N 38

Bytové hospodářství

162 Evidence uživatelů a vlastníků nemovitostí 1974 - 1985 N 38
163 Hlášení bytových jednotek 1946 - 1952 N 38
164 Roční výkazy o bytovém hospodářství 1975 - 1987 N 38

 - 26 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

165 Domovní seznamy čp. 2 - 318 1945 - 1957 N 38
166 Bytové listy čp. 1 - 318 1946 - 1947 N 39
167 Výměry roční náhrady za užívání bytů (řazeno dle čp.) 1947 N 40
168 Roční předpisy nájemného 1946 - 1952 N 40

Doprava

169 Klasifikační výkazy koní a dopravních prostředků 1947 - 1954 N 41
170 Roční výkazy silničních vozidel veřejné a závodové

dopravy
1978 - 1987 N 41

171 Seznam majitelů řidičských průkazů 1949 N 41

Pracovní síly

172 Hlášení potřeby pracovních sil 1946 - 1951 N 41
173 Všeobecná pracovní povinnost 1947 N 41
174 Přehledy osob trvale činných v zemědělství 1948 - 1958 N 41
175 Pomoc mládeže v zemědělství 1946 N 41

Zemědělství

Zemědělská výroba

176 Zařazení obce do výrobní oblasti 1959 N 41
177 Obecní rozpisový sumář 1951 - 1952 N 41
178 Zemědělská statistika - sčítání ploch kultur a osevu 1945 - 1958 N 41
178 Zemědělská statistika:

- soupis ovocných stromů a keřů, 1953 - 1962
- soupis hospodářských zvířat, 1945 - 1956

1945 - 1962 N 42

178 Zemědělská statistika - soupis hospodářských zvířat 1957 - 1987 N 43
179 Rostlinná výroba - plány výroby a osevu, plán ochrany

zemědělských kultur
1947 - 1961 N 43

180 Živočišná výroba - zprávy o plnění plánu 1951 - 1952 N 43
181 Úkoly osevu a živočišné výroby 1958 N 43
182 Výkazy o včelařství 1948 - 1952 N 44
183 Výkazy nákazových příspěvků 1946 - 1950 N 44

Zemědělská půda

184 Seznamy držitelů půdy 1947 - 1959 N 44
185 Jednotná evidence půdy 1957 - 1961 N 44
186 Pozemnostní archy 1947 N 45
187 Pozemková reforma - seznamy, zápisy o převzetí usedlostí,

vyúčtování
1947 - 1950 N 45

188 Směna pozemků mezi JZD Vlastislav, JZD Ostroh a
Státním statkem Aš

1958 N 45

189 Vynětí pozemků ze zemědělského půdního fondu 1972 - 1983 N 45

 - 27 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

190 Povolení změny kultur 1960 - 1961 N 45
191 Evidenční listy pozemků 1957 N 45
192 Meliorace pozemků 1965 - 1983 N 45
193 Pozemkové úpravy a rekultivace pozemků 1971 - 1976 N 46

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů

194 Rozpis plánu výkupu 1958 - 1959 N 47
195 Rozpis povinných dodávek, plnění dodávkových smluv a

výměrů
1945 - 1952 N 47

Lesní hospodářství, myslivost a rybářství

Lesy

196 Odborná správa a evidence lesů 1953 - 1957 N 47
197 Předávání zkonfiskovaných lesů 1946 - 1953 N 47

Myslivost

198 Ustavení honebního výboru a lidové myslivecké
společnosti

1947 - 1959 N 47

199 Lovecké lístky a lovecké zbraně 1959 - 1962 N 47
200 Uznání honiteb 1957 - 1959 N 47

Vodní hospodářství

201 Vodohospodářská šetření ohledně vodovodu, kanalizace,
obnovy rybníka

1947 - 1965 N 47

202 Hydrogeologický průzkum v obci 1984 N 47
203 Zařazení vodovodu do Katastru vodovodů a studní Státního

zdravotnického ústavu Praha
1950 N 47

204 Roční výkazy o správě, provozu a údržbě vodovodů a
kanalizací ve správě MNV

1976 - 1988 N 47

205 Hlášení spotřeby vody pro soukromé a veřejné účely 1950 N 47
206 Soupisy studní 1961 - 1963 N 47
207 Kategorizace rybníků v obvodu NV 1984 N 47
208 Šetření o rybnících 1950 - 1974 N 47
209 Rozhodnutí o trvalé nezpůsobilosti k řádnému

rybníkářskému hospodářství
1974 N 47

210 Zpráva o zásobování vodou v obci 1970 N 47
211 Rozbory vzorků vody z veřejných studní, povrchových

vod, rybníků
1951 - 1989 N 47

Zdravotnictví

212 Otevření zdravotnického střediska 1955 - 1956 N 47

 - 28 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Sociální péče

213 Mimořádná peněžitá pomoc z akce UNRA 1947 N 47
214 Zhodnocení činnosti MNV na úseku péče o děti 1965 N 47
215 Výkazy o sociální péči 1974 - 1986 N 47

Školství

216 Národní škola Libá 1952 - 1956 N 47
217 Jesle a mateřská škola - zřízení, změna provozu MŠ na

celodenní
1949 - 1956 N 47

218 Zřízení žňového a zemědělského útulku 1949 - 1957 N 47
219 Předání objektu budovy ZDŠ pro ONV Chomutov na 

zřízení školy v přírodě
1979 N 47

220 Situační zpráva o MŠ 1946 N 47
221 Výkazy o práci ve školství a kultuře 1959 - 1961 N 47
222 Seznam negramotných osob v obci 1953 N 47

Kultura, sport a t ělovýchova

223 Jednotný plán kulturně výchovné činnosti 1977 N 47
224 Statistický výkaz veřejných osvětových podniků a zařízení

v obci
1949 N 47

225 Výkazy o kulturně výchovné činnosti 1978 - 1988 N 47
226 Místní lidová knihovna 1958 - 1959 N 47
227 Zakoupení loutkového divadla pro osvětovou besedu 1949 N 47
228 Místní rozhlas 1957 - 1963 N 47
229 Kino Libá N 47
230 Sbor pro občanské záležitosti - přehled akcí, zprávy o

činnosti
1978 - 1988 N 47

231 TJ Sokol - ustavení 1946 - 1949 N 47

Ochrana kulturních a přírodních památek

232 Hrad Libá - ochrana a využití 1959 - 1984 N 47
233 Roční výkazy ochrany péče o zeleň 1985 - 1989 N 47

C. Ostatní materiál

Mapy a plány

234 Evidenční mapa obce Dobrošov
vyhotovil 24. 10. 1960 Linka, litografie, papír

1960 M 1

235 Evidenční mapa obce Dubina
vyhotovila 28. 10. 1960 Soukupová, litografie, papír

1960 M 2

236 Evidenční mapa obce Hůrka
vyhotovila v říjnu 1960 Soukupová, litografie, papír

1960 M 3

 - 29 -



Inv.
č.

Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

237 Geometrický (polohopisný) plán a výkres změn na
rozdělení poz. parcel č. 233/8, 238/1 v k. ú. Libá, zaměřil
8. 12. 1960 Ing. Karel Šeda, měřítko 1 : 2880, kresba tuší,
papír, 2 listy

1960 M 4

238 Geometrický (polohopisný) plán a výkres změn na
rozdělení poz. parcel č 207/1, 207/2 v k. ú. Libá, zaměřil 5.
7. 1960 Ing. V. Žert, měřítko 1 : 2880, kresba tuší, papír, 2
listy

1960 M 5

239 Plán elektrického vedení obce Libá, autor neuveden,
měřítko 1 : 2880, rukopis kolorovaný, papír podlepený

1960 M 6

240 Geometrický (polohopisný) plán a výkres změn na
rozdělení poz. parcel č.  622/1, 622/7, 622/9 v k. ú. Libá,
zaměřil 5. 2. 1964 Ing. V. Žert, měřítko 1 : 2880, kresba
tuší, papír, 3 listy

1964 M 7

Drobné tisky

241 Zpravodaj MNV "Hlas hranice" vydávaný agitačním
střediskem MNV

1975 - 1978                   tip 1

 - 30 -



- 31 - - 31 - 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Libá
Časový rozsah: 1945 - 1990 (1993)

Počet evidenčních
jednotek:

119 (56 knih, 8 podacích protokolů, 47 kartonů, 7  map, 
       1 svazek drobný tisk)

Počet inventárních
jednotek:

241

Rozsah v bm: 6, 06 bm         (56 knih - 0,69 bm, 8 podacích protokolů - 0,15 bm, 
                       47 kartonů - 5, 17 bm, 7 map - 0,04 bm, 
                       jiné archiválie - 0,01  bm)

Stav ke dni: 3. 9. 2008
Zpracovatel(é) archivního
souboru: Marie Bortelová
Zpracovatel(é) archivní
pomůcky: Marie Bortelová
Počet stran: 31
Počet exemplářů: 5
Pomůcku schválil: Mgr. Karel Halla

dne 3. 9. 2008 - č. j. SOAP/020-0463/2008



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

 

 

Název archivní pomůcky:  Místní národní výbor Libá 

Značka archivního fondu: MNV Libá 

Časový rozsah části fondu: 1945–1990 (1993) 

Počet inventárních jednotek: 241  

Počet evidenčních jednotek: 119 (56 úředních knih, 8 podacích protokolů, 47 kartonů, 7 map, 1 
tisk po roce 1800 (změna inv. č. 241)) 

Rozsah části fondu v bm: 6,06 

Stav ke dni:   2. 10. 2012 

Vypracoval:   Hana Knetlová 

 


	ch_ap1504_00059_MNV-Libá
	CH_0059_MNV Libá

